(14. Unde ibidem, num. 9, subjungit Scotus, quod diabolus summe tristatur; « Non enim tantum odit detentionem activam Dei et suam passivam a Deo, sed etiam odit detentionem formalem perpetuam ab illo igne, et per consequens de illa detentione formali tristatur. Cum autem tristari sit formaliter cruciari, sequitur quod ignis, ut formaliter delinens diabolum, etiam aliqua-

tenus effective ipsum cruciet. Nec refert quod ipsum non detineat effective; inde namque non sequitur quod non possit ipsum etiam effective cruciare, quia ut delinens formaliter est objectum nolitum, et apprehensum, ut disconveniens: objectum autem nolitum effective infert tristitiam. »

(15. Ostenso igitur ex Scoto quod ignis inferni cruciet spiritus damnatos eos detinendo definitive, ostenditur quod etiam eos cruciet ipsos immutando objective. « Primo namque, inquit doctor, ibidem. n. 11, intellectus angeli determinatur perpetuo ad intense considerandum ignem in ratione objecti; secundo apprehendit istam determinationem, id est necessitatem, ad talem considerationem; tertio odit, et sicut prius istud odium oritur ex affectione commodi, ex quo vult quodecunque objectum, prout sibi delectabile fuerit, considerare nunc hoc, et nunc illud, et promovetur ex superbia, ex qua vult ut intellectiva sua secundum imperium voluntatis propriæ, et consummatur ex invidia, propter quam odit determinari a Deo ad aliquam considerationem unicam: quarto sequitur apprehensio non tantum nuda istius considerationis sicut in secundo, sed apprehensio certa de eventu istius considerationis intensæ et perpetuæ; quinto ex hoc sequitur tristitia. »

(16. Et hæc secunda pœna, nempe detentio objectiva, quatenus intellectus ita perpetuo detinetur in intensa consideratione illius ignis vindicis in ratione objecti, ut nullatenus considerare possit alia objecta, est multo gravior et acerbior quam prima, nempe alligatio seu detentio localis sui ab igne. Ignis enim, dicit Scotus ibidem, n. 13, objective detinens intellectum angeli, magis effective ipsum cruciat quam quatenus ipsum detinet localiter. Nam, ut detinens localiter tantum, affligit dæmonem effective, quatenus est objectum nolitum; ut vero ipsum detinet objective, causat effective primam apprehensionem, ad quam determinatur intellectus, quæ est nolita, et ita hæc ultima detentio habet quasi duplicem actionem in intellectum dæmonis; prior vero habet tantum simplicem et unicam.

(17. Probatur signanter quod ignis inferni non cruciet spiritus damnatos actione physica, quia ignis ille est corporeus et ejusdem speciei cum hoc nostro elementari, ut patet ex dictis supra num. 9; adeoque naturaliter saltem non potest agere in substantias pure spirituales, quales sunt dæmones et animæ separatæ. Nec facile dictum est quod per potentiam obediendam res materialis et corporea possit elevari ad producendum physice accidens spirituale. Et dato etiam quod hoc sit possibile, non est dicendum quod Deus velit facere continuum et æternum miraculum, ut elevet virtutem illius ignis corporei ad efficiendum physice dæmones et animas damnatas: inconveniens enim esset Deum non posse punire dæmones et damnatos sine continuo et æterno miraculo: Unde concludendum est quod dictus

ignis illos cruciet et affligat non actione physica, sed intentionali.

(18. Et hoc probatur, quia, ponendo quod spiritus damnati crucientur ab igne inferni actione intentionali per tristitiam quam causat, facilius explicatur quomodo sine miraculo illo talis elevationis dæmones torqueantur vere per ignem, scilicet quatenus cognoscendo se detineri ab illo igne velut carcere, nec posse ab illo eripi, nec unquam avertere cogitationem suam ab illo sic tormentoso, quia summe nolito objecto, utpote summe opposito suæ potentiæ motivæ et intellectivæ a tali alligatione locali, et detensione objectiva, ut summe eis displicita, summam et intensissimam concipiunt tristitiam. Hic autem modus torqueudi est intentionalis et moralis, cum causet tristitiam, quæ est passio spiritualis in intellectu et voluntate, adeoque ignis inferni cruciat illos damnatos spiritus pœna intentionali. Et hæc tristitia ac spiritualis cruciatus quem ignis causat in mente illorum damnatorum spirituum per dictam duplicem alligationem ac detentionem localem et objectivam, est illa incorporea flamma ac invisibilis ardor quem S. Gregor. cit. sup. num. 12, aiebat res incorporeas trahere ab igne corporeo et materiali: « Res corporea incorpoream exurit, dum ex igne visibili ardor ac dolor invisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorporea etiam incorporea flamma crucietur. » Unde hæc pœna dicitur pœna sensus, non quia per actus sensuum vel potentiam sensitivam sustineatur, sed quia causam et originem habet ab aliquo sensibili corpore quod causa est hujus pœnæ; quod in præsentem ignem esse habetur ex Scripturis et Patribus allegatis supra n. 11 et 12, ac aliis similibus.

(19. Quamvis in inferno præter pœnam ignis, alias sensus pœnas ponat sacra Scriptura, scilicet pœnam vermis, et pœnam fletus, et dentium stridorem, et frigiditatem nimiam, tenebras, fetorem sulphuris, spirituum procellas, etc., ut patet ex pluribus ipsius testibus, et Psal. x, num. 7: *Pluet super peccatores laqueos, ignis, sulphur, et spiritus procellarum, pars c. licis eorum*. Psalm. lxx, n. 15: *Famem patientur ut canes*. Job cap. 13, num. 21: *Sonitus terræ semper in auribus impij*; et cap. xxiv, n. 19: *Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius*; Isaiæ, cap. iii, n. 24: *Erit pro suavi odore fetor*; Isaiæ, cap. xxxiv, n. 3: *De cadaveribus eorum ascendet fetor*; Ezechiel., cap. xxxii, n. 6: *Irrigabo terram fetore*; Judith., cap. xv, n. 21: *Dabit ignem, et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant*; Deut., cap. 31, n. 35: *Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum*; Jerem., cap. xxxii, num. 16: *Cibabo illos absinthio*; Apocalyp., cap. xviii, n. 9: *Plangent, cum viderint fumum incendiij ejus*; Matth., cap. ii, n. 13: *Ploratus et ululatus*; et cap. viii, n. 12: *Filij autem regni ejicientur in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium*; Marci, ix, n. 43, 45 et 47: *Ubi vermis eorum non moritur, et ignis*

non exstinguitur; cum pluribus similibus. Nemo tamen in hac vita scire potest distincte, et determinate, et adæquate, quænam et quot sint damnatorum pœnæ, nisi a Deo revelante eas percipiat, ut, teste Mastrius in Theol. moral., disput. 26, art. 1, n. 9, docet communis Patrum et Theologorum sententia, cum S. August. lib. 1, de triplici habitaculo, cap. 1, ubi de pœnis inferni loquens ait: « Mala autem inferni dicere, vel cogitare ut sunt nemo potest; pejora quippe sunt valde quam cogitantur. » Et infra subdit: « Locus inferni plenus est tenebrarum, discordiæ, odii, stultitiæ, miseriæ, turpitudinis, amaritudinis, offensionis, doloris, adustionis, sitis, famis, ignis inextinguibilis, tristitiæ, vindictæ perennis, et omnis, et ineffabilis mali, quod nec dici nec cogitari potest. » Et paulo inferius tandem subjungit, quod « in inferno nihil invenitur quod desideratur, nihil videtur, nihil sentitur, nisi quod displicet, nisi quod offendit, nisi quod cruciat. » Et concludit, quod « omne malum abundat in carcere diaboli, et nullum bonum. » Et consimiliter loquuntur alii passim Sancti Patres, et Theologi; et in Evangelio ipso Lucæ, xvi, n. 28, vocatur infernus locus tormentorum, ubi Ugo Cardin. sic habet: « Bene dicit locum tormentorum, ubi omnia genera tormentorum sunt congregata. »

(20. Homines damnati in inferno, post judicium universale, etiam quoad corpora sunt igne cruciandi. Est de Fide, et communis doctorum; et habetur aperte ex Matth. 23, n. 41: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum*; et ex aliis consimilibus Script. locis. (21. Unde, licet non sit improbable quod damnati post judicium actione tantum intentionali ab igne sint cruciandi; Absolute tamen tenendum est esse tunc cruciandos ab igne, non solum actione intentionali, sed etiam actione reali; id est ignis post judicium cruciabit homines corpore et anima præditos, non solum actione intentionali, id est per dolorem in appetitu sensitivo causatum, sed etiam actione reali, revera corpus comburente, quamvis non corruptente. Hic enim dicendi modus conformior est Sanctorum dictis, et ipsius sacræ Scripturæ ubique dicentis damnatos igne inferni esse cruciandos. Ignis autem non cruciat nisi actione reali, et executive damnatorum corpora calefaciendo et ignefaciendo, et dolorem intensum juxta peccatorum gravitatem et quantitatem causando; Mastrius loc. cit., num. 23, cum sancto Bonav. et aliis allegatis.

(22. Nec valet objicere quod sic homines damnati post judicium magis torquerentur, quam Dæmones; nam homines, præter pœnam illam intentionalem tristitiæ in anima ex alligatione locali, et detentione objectiva sentirent etiam diras et physicas pœnas quas non sentirent dæmones. Non valet, inquam, quia novit Deus sic attemperare pœnas animæ cum corporeis, ut ambæ simul commensurentur peccatis tam dæmonum quam hominum.

(23. Post diem judicii pœna et tristitia

essentialis damnatorum non augebitur, quamvis augeatur dolor propter passionem et tormenta corporum, et pœna accidentalis ex multitudine damnatorum. Sicut enim post diem judicii universalis et corporum resurrectionem non augebitur in beatis gloria essentialis, sed solum gloria accidentalis, ita in damnatis non augebitur pœna et tristitia essentialis, sed solum pœna accidentalis; Mastrius loc. cit., num. 27, et alii passim.

(24. Tam pœna damni quam pœna sensus in damnatis erit inæqualis juxta inæqualitatem demeritorum. Sicut enim beati inæqualem habent beatitudinem juxta meritum inæqualitatem, ita damnati quoque inæqualem debent habere pœnam, sive damni, sive sensus, juxta inæqualitatem demeritorum, juxta illud Apostoli ad Romanos, cap. 11, v. 6: *Reddet unicuique juxta opera ejus*. Et Apocal., cap. xviii, num. 7: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum*. Et ibidem, cap. xxii, num. 12: *Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua*. Et Deuteronom., cap. xxv, num. 3: *Pro mensura peccati erit et plagarum modus*. Scotus in 4, dist. 44, qu. 2, et dist. 50, q. 6; Mastrius loc. cit., a num. 33 ad 36, et alii passim.

(25. Deus in inferno in punitione damnatorum exercet misericordiam parentem et mitigantem, seu partialem, non vero liberantem, seu totalem; sic expresse Scotus in 4, dist. 46, q. 4, in fin.; Mastrius loc. cit., a num. 51 ad 55; quod etiam docuerunt ibid. S. Th. et S. Bonav. Et prima pars colligitur ex illo ps. lxxvi: *Nunquid obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas?* Et ex illo psalm. cxlii: *In misericordia tua disperdes omnes inimicos tuos*; et ex illo Habacuc iii: *Cum iratus fueris, misericordiam recordaberis*. Secunda autem pars colligitur ex illo Jacobi ii: *Judicium sine misericordia fiet ei qui non fecit misericordiam*; et ex aliis similibus. Unde Scotus, l. c., ad conciliandos Scripturæ textus, qui quantum ad hoc videntur sibi contrarii, et demonstrandum quomodo misericordia in punitione damnatorum concurrat cum justitia, duplicem in Deo misericordiam distinguit; unam totaliter a miseria liberantem, qua Deus utitur cum in hac vita electos liberat a servitute diaboli vel ab omni alio malo tam spirituâ quam corporali, sive imminente sive præsentem, defendit; alteram parentem, vel mitigantem, seu partialem, qua Deus utitur, vel in hac vita, vel in alia vita, sed tamen citra condignum demeriti, condonando scilicet aliquam partem pœnæ, licet non totam, juxta demerita: unde prima dicitur misericordia totalis, quia omne prorsus malum auferit; secunda vero partialis, quia solum partem tollit malorum. Et sic illud Jacobi ii: *Judicium sine misericordia fiet ei qui non fecit misericordiam*, loquitur de misericordia liberante et totali, non autem de parente et partiali.

(26. Peccatum veniale, sive in hac vita dimissum quoad culpam, sive non, licet

mortali conjunctum, in inferno punitur sola pœna temporali, sicuti pariter pœna peccati mortalis hic remissi, sed non in hac vita soluta, persolvitur ac terminum habet in Inferno: sic Scotus in 4, dist. 21, qu. 1, quem sequuntur Scotistæ omnes, et nominales, et alii plurimi apud Mastr. lib. ii, sent. disp. 6, de Peccatis, quæst. 8. Vide verb. *Peccatum*, n. 78 et 79.

(27. Quisnam sit verus sensus illius catholici axiomatis, quod *in inferno nulla est redemptio*. Vide verb. *Peccatum*, n. 80.

(28. Anima Christi ad omnia loca inferni descendit. Colligitur ex illo Ecclesiastici cap. xiv, n. 45: *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes*. Et S. August. Epist. 99 dicit, « Christum descendisse ad loca inferni, ubi erant dolores et tormenta. » Et S. Fulgentius, lib. iii, ad Transimundum, cap. 30, dicit, « Christum descendisse usque ad infernum, ubi solebant peccatorum animæ torqueri. » Et S. Cyrillus Hierosolymitanus, Cath. 4; S. Ambrosius in libro de Mysterio Paschæ, S. Eusebius Emisenus in Oratione de Pascha, et alii Patres, dum describunt terrorem gehennæ ac dæmonum in descensu Christi, aperte indicant Christum præsentiam suam illis manifestasse. Sic cum aliis Bellarminus, t. I, de controversiis Fidei, lib. iv, de Anima Christi, c. 16, lit. A et B, ubi ait quod non videtur satisfacere id quod dicit S. Thom. 3, part. q. 52, art. 2: nempe, quod Christus per realem præsentiam solum descendit ad limbum Patrum, per effectum autem ad omnia loca inferni. Nam, dicit ipse Bellarminus, hoc modo possumus cum Durando dicere ad nullum locum Christum descendisse aliter quam per effectum, cum Scriptura non distinguat loca.

(29. Christo non fuit aliqua pœna esse in inferno, anima enim Christi, dum fuit in inferno, fuit quidem in loco pœnæ, sed sine pœna: S. Bonav. in dist. 22, q. 4, ejus loquendi modus, teste Bellarm., l. c., litt. D, videtur magis conformis SS. Patribus.

(30. Descensus Christi ad inferos contulit animabus justorum duo maxima bona, nempe beatitudinem essentialem, educationem in cælum. Beatitudinem enim essentialem continuo illis præstitit, juxta illud Ecclesiastici, cap. xxiv, num. 45: *Penetrabo omnes inferiores partes terræ.... illuminabo omnes sperantes in Domino*; et illud Lucæ 23: *Hodie mecum eris in paradiso*; quod Origenes homil. 15, in Gen. assertit dictum fuisse non solum latroni, sed etiam omnibus justis qui in Inferno seu in limbo sanctorum Patrum erant. Et Tirin. in cit., cap. xxiii Luc., n. 43, claram Dei visionem, intuitu mortis Christi, statim ac expiravit concessam fuisse omnibus in limbo; educationem autem in cælum præstitit illis die suæ Ascensionis juxta illud: *Ascendens Christus in altum captivam duxit captivitatem*.

(31. Christus ad inferos descendens nullum de purgatorio secum duxit, nisi talis tunc pœnam totam purgatoriam quam erat subiturus solverit: Tostatus Paradoxon 5,

cap. 118; S. Thomas 3, par. quæst. 52, art. 8, ubi docet, animas purgatorii non esse liberatas simpliciter ex descensu Christi ad inferos; Bellarmin. loc. cit., cap. 16, et alii contra alios. Non enim tunc liberavit Christus nisi illos qui habuerunt talem dispositionem qualem habent qui nunc liberantur.

(32. Et tanto minus Christus ad inferos descendens liberavit animas æternaliter damnatas in inferno, quia in INFERNO NULLA EST REDEMPTIO: Sic doctores communiter. (33. Nec liberavit animas infantium qui decesserant cum peccato originali; pueri enim in limbo manentes semper ibidem manebunt: Tostatus Paradoxon 5, cap. 126; Bellarminus loc. cit., cap. 16, et alii. Vide verb. *Peccatum*, n. 66 et 67.

(34. Aliquæ animæ damnatæ interdum cruciantur in aliquibus locis extra infernum per divinam specialem ordinationem, ad exemplum et correctionem vivorum; Tostatus de statu Animarum, conclusionem quarta; sanctus Gregorius in quarto Dialogorum, et alii plures; et patet ex variis apparitionibus et revelationibus relatis apud Beyerlinck in Theatro Vitæ humanæ, verb. *Infernus*, et apud multos alios.

(35. Ora inferni non sunt montes Ætna, Vulcanus, nec Vesuvius, et similes: Tostatus Paradoxon 5, cap. 10, et alii. (36. Animæ enim damnatæ portantur ad infernum a dæmonibus: Tostatus tom. VII, in Matth., cap. 25, q. 779, et alii. (37. Et in die judicii descendunt in infernum per miraculum absque terræ aperature: Tostatus Paradoxon 5, cap. 187, et alii.

(38. An Trajanus imperator gentilis alique pagani et peccatores fuerint precibus aliquorum sanctorum liberati ab inferno, variant doctores. Sanctus enim Joannes Damascenus in Oratione de mortuis dicit orationibus sanctæ Theclæ liberatam fuisse de inferno animam Falconillæ ejusdam feminæ paganæ; et orationibus sancti Gregorii Papæ animam Trajani imperatoris. Quod de anima Trajani imperatoris refert, et ad longum probat Abulensis in libro quarto Regum quæst. 57, Alphonsus Ciaconius in Apologia historię Trajani, et alii plures. Et in vita sancti Nicolai de Tolentino legitur ejus precibus liberatam fuisse de inferno animam sui consobrini. Sanctus Gregorius libro primo Dialogorum cap. 12, scribit a sancto Severo excitatum fuisse quemdam virum pessimum qui a dæmonibus in infernum deducebatur. Ægesippus libro tertio, capite secundo, refert, beatum Petrum excitate affinem quemdam Cæsaris ethnica a morte. Sanctus Ambrosius sermon. 90, et Maximus sermon. 2, de Sancta Agnete, scribit ab ea excitatum filium Præfecti, qui in peccato mortali obierat. Evodius libro primo de miraculis Sancti Stephani dicit puerulum mortuum ante baptismum ad reliquias sancti Stephani fuisse excitatum; et de multis aliis gentilibus et paganis eductis de inferno per apostolos et viros sanctos Novi Testamenti refert et probat Abulensis locis cita-